
 

1 
 

 
Dodatek č. 16 

 

KNIHOVNÍHO ŘÁDU 

Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizace, 

vydaného dne 8. 4. 2016 
 

 
a) V článku 6 Registrace uživatele se mění text odstavce 2, písmena a), který nyní zní: 

 
2.          Registrovaným uživatelem se může stát: 
             a)   Osoba starší 15 let, která tuto skutečnost doloží: 

- občan České republiky (dále jen ČR) platným občanským průkazem,  

- občan členských států Evropské unie, Norska, Lichtenštejnska, Islandu a Švýcarska 

platným průkazem totožnosti,  

- občan třetích zemí platným cestovním pasem a platným povolením k pobytu na 

území ČR (viz Příloha č. 9 Přihláška registrovaného uživatele).  

Občané států mimo ČR uvedou v přihlášce povinně kontaktní adresu v ČR.  

Osoba musí být svéprávná ve smyslu občanskoprávních předpisů k právnímu jednání. 
Není-li zájemce o registraci v KKFBZ právně způsobilý k registraci, činí za něj tento úkon 
jeho zákonný zástupce, který musí splňovat výše uvedené podmínky.  

Registraci je možné provést prostřednictvím validovaného účtu mojeID. 

 
b) V článku 10 Způsoby půjčování se vkládá nový odstavec 5: 

 
5.  Vyzvednutím předem objednaných nebo rezervovaných dokumentů může 

registrovaný uživatel pověřit jinou osobu. KKFBZ vydá dokumenty této osobě na 
základě číselného kódu, který obdrží uživatel v oznamovacím e-mailu, SMS nebo 
dopise. V tomto případě není nutno předkládat čtenářský průkaz. Při vyzvedávání více 
dokumentů současně je nutné znát kód ke každému dokumentu. 

 
  Číslování následujících odstavců se zvyšuje o jedničku. 

 
c) V článku 24 Poskytování služeb na uživatelských počítačích a přístupu na internet se vkládá 

nový odstavec 10: 
 
10.  Uživatel nesmí předat uživatelské jméno a heslo k přístupu na internet nebo do svého 

čtenářského konta k užívání další osobě a musí tyto údaje chránit před zneužitím. 
 

Číslování následujících odstavců se zvyšuje o jedničku. 
 

d) V článku 25 Bibliograficko-informační služby, přístup do elektronických informačních zdrojů 
se mění text odstavce 3, který nyní zní: 
 
3.  KKFBZ zprostředkovává přístup do vybraných předplacených elektronických 

informačních zdrojů / databází (dále jen EIZ). V závislosti na licenčních ujednáních 
s jednotlivými poskytovateli obsahu je uživatelům umožněn přístup do těchto databází 



 

2 
 

z vybraných počítačů v knihovně po zadání přístupových údajů obsluhou Informačního 
a referenčního centra nebo z vybraných počítačů bez nutnosti zadávání přístupových 
údajů nebo ze všech uživatelských počítačů v knihovně, případně i na dálku z počítačů 
mimo knihovnu pro registrované uživatele. Pro vzdálený přístup do EIZ použije 
registrovaný uživatel stejné uživatelské jméno a heslo jako pro online přístup do svého 
čtenářského konta.  Přehled předplácených databází a způsob jejich zpřístupnění je 
uveden na webu knihovny. 

 
e) V článku 25 Bibliograficko-informační služby, přístup do elektronických informačních zdrojů 

se vkládají nové odstavce 4 a 5: 
 
4. Uživatel se zavazuje, že při využívání všech EIZ zprostředkovaných KKFBZ bude bez 

výjimky a po celou dobu užívání dodržovat tato pravidla: 
a) EIZ bude využívat výhradně pro nekomerční účely, tj. výukové, studijní nebo 

vědecké a pro vlastní osobní potřebu, 
b) nebude systematicky (zejména automaticky/roboticky) nebo pravidelně stahovat 

celý obsah EIZ nebo jeho podstatné části, zejména nebude stahovat, kopírovat či 
tisknout celá čísla elektronických časopisů nebo texty celých kapitol, tím méně 
celých elektronických knih, ani nebude vytvářet vlastní kopie databází,  

c) zpřístupněné EIZ či jejich části nebude zkracovat, upravovat, překládat nebo 
vytvářet jakékoliv odvozeniny, 

d) ve zpřístupněných EIZ nebude odstraňovat, zakrývat nebo upravovat poznámky 
o autorských právech nebo jiná oznámení v těchto EIZ obsažená nebo zobrazená, 

e) nebude získané texty či data předávat (přímo či nepřímo) dalším osobám 
k jakékoliv další distribuci: to znamená: nebude je dále rozšiřovat, rozmnožovat, 
kopírovat, půjčovat, sdílet, distribuovat (ani ve veřejné počítačové síti) zdarma 
nebo za úplatu (pozn.: licence některých EIZ umožňují specifické formy distribuce 
pro potřeby výuky), 

f) bude dodržovat veškerá další pravidla a podmínky užívání, které se vztahují ke 
konkrétnímu zdroji a které jsou uvedeny v příslušné licenční smlouvě publikované 
na webu knihovny, 

g) nepředá své autorizační údaje určené pro vzdálený přístup k EIZ k užívání další 
osobě a bude tyto údaje chránit před zneužitím, 

h) bude respektovat zásady, které vyplývají ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon 
v platném znění a z autorsko-právní úpravy země vydavatele či poskytovatele EIZ, 

i) bere na vědomí, že všechna práva, oprávnění a zájmy EIZ zůstávají poskytovateli 
licence a jeho případným dodavatelům, a že neoprávněné šíření zpřístupněných 
dokumentů a jejich částí může poskytovatele licence a jeho dodavatele významně 
poškodit, 

j) bere na vědomí, že porušení uvedených pravidel zakládá právo KKFBZ s okamžitou 
platností zrušit uživateli poskytování přístupu k EIZ. 

5. V případě, že to podmínky pro využití licencovaných EIZ zdrojů vyžadují, je KKFBZ 
oprávněna požadovat u neregistrovaných uživatelů EIZ písemné prohlášení 
(viz Příloha č. 15 Prohlášení k využívání licencovaných elektronických informačních 
zdrojů). 

 
Číslování následujících odstavců se zvyšuje o dvojku. 
 
 
 



 

3 
 

f) V příloze 4 Zpracování a ochrana osobních údajů uživatelů v Krajské knihovně Františka 
Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizaci, se v oddílu I Zpracovávané osobní údaje doplňuje 
text: 
 
KKFBZ zpracovává osobní údaje neregistrovaných uživatelů – uživatelů licencovaných EIZ 
v rozsahu: 
jméno a příjmení,  
datum narození, 
adresa trvalého bydliště. 

Poskytnutí těchto údajů uživatelem a jejich zpracování KKFBZ je podmínkou pro umožnění 

přístupu do licencovaných EIZ na vyhrazených počítačích v knihovně.  

 
g) V příloze 4 Zpracování a ochrana osobních údajů uživatelů v Krajské knihovně Františka 

Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizaci, se v oddílu III Doba zpracování osobních údajů 
a jejich likvidace nově přidává bod 11: 
 
11.  Likvidace osobních údajů neregistrovaných uživatelů – uživatelů licencovaných EIZ 

proběhne po uplynutí jednoho roku od data písemného Prohlášení k využívání 
licencovaných elektronických informačních zdrojů (Příloha č. 15). 

 
Číslování následujících odstavců se zvyšuje o jedničku. 

  



 

4 
 

h) Za přílohu č. 14 se vkládá příloha č. 15 Prohlášení k využívání licencovaných elektronických 
informačních zdrojů. 
 

Příloha č. 15 

Prohlášení k využívání licencovaných elektronických informačních zdrojů 

 

Já, ……………………………………………………………………………………   
(jméno a příjmení),  
 
narozen(a) ……………………………………………….. (datum narození), 
  
bytem …………………………………………………………………………  
(adresa trvalého bydliště) 

 

se zavazuji,  

že při využívání licencovaných elektronických informačních zdrojů (dále jen EIZ) zprostředkovaných 

KKFBZ budu bez výjimky a po celou dobu dodržovat tato pravidla: 

 

a) EIZ budu využívat výhradně pro nekomerční účely, tj. výukové, studijní nebo vědecké a pro 

vlastní osobní potřebu, 

b) nebudu systematicky (zejména automaticky/roboticky) nebo pravidelně stahovat celý obsah 

EIZ nebo jeho podstatné části, zejména nebudu stahovat, kopírovat či tisknout celá čísla 

elektronických časopisů nebo texty celých kapitol, tím méně celých elektronických knih, ani 

nebude vytvářet vlastní kopie databází,  

c) zpřístupněné EIZ či jejich části nebudu zkracovat, upravovat, překládat nebo vytvářet 

jakékoliv odvozeniny, 

d) ve zpřístupněných EIZ nebudu odstraňovat, zakrývat nebo upravovat poznámky o autorských 

právech nebo jiná oznámení v těchto EIZ obsažená nebo zobrazená, 

e) nebudu získané texty či data předávat (přímo či nepřímo) dalším osobám k jakékoliv další 

distribuci: to znamená: nebudu je dále rozšiřovat, rozmnožovat, kopírovat, půjčovat, sdílet, 

distribuovat (ani ve veřejné počítačové síti) zdarma nebo za úplatu (pozn.: licence některých 

EIZ umožňují specifické formy distribuce pro potřeby výuky), 

f) budu dodržovat veškerá další pravidla a podmínky užívání, které se vztahují ke konkrétnímu 

zdroji a které jsou uvedeny v příslušné licenční smlouvě publikované na webu knihovny, 

g) budu respektovat zásady, které vyplývají ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon 

v platném znění a z autorsko-právní úpravy země vydavatele či poskytovatele EIZ, 

h) beru na vědomí, že všechna práva, oprávnění a zájmy EIZ zůstávají poskytovateli licence 

a jeho případným dodavatelům, a že neoprávněné šíření zpřístupněných dokumentů a jejich 

částí může poskytovatele licence a jeho dodavatele významně poškodit, 

i) beru na vědomí, že porušení uvedených pravidel zakládá právo KKFBZ mě s okamžitou 

platností zrušit poskytování přístupu k EIZ. 

 

Datum:      Podpis: 

 



 

5 
 

Dodatek č. 16 Knihovního řádu KKFBZ nabývá účinnosti 1. 4. 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve Zlíně 8. 3. 2021          Ing. Jan Kaňka 

ředitel 
Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, 

          příspěvkové organizace 
 
 

 

 
 
 


